<sup>86</sup> Per il testo di *Cod. 9.46.3* cfr. *supra*, n. 16, mentre per *Dig. 3.2.4.4* cfr.: “Calumniator ita demum notatur, si fuerit calumniae causa damnatus: neque enim sufficit calumniatum: item praevaricator”.

<sup>87</sup> Su questi divieti applicabili al condannato *calumniae causa* si vedano le fonti e la bibliografia indicata in T. Ferreri, *Ricerche sul crimen calumniae*, cit., pp. 147-148.

<sup>88</sup> Sul pensiero espresso dai glossatori sino ad Azzone cfr. T. Ferreri, *Ricerche sul crimen calumniae*, cit., *passim*, ma principalmente il cap. III. Per l'opinione accursiana si veda a titolo indicativo la glossa ad vv. *Qui in iudicio* del testo di *Dig. 3.2.1*: “Qui iudicio publico, facias quod sint tres casus; primus quando iudicio publico iudicatus vel condemnatus erit; secundus quando de calumnia commissa in iudicio publico vel privato, cum ex ea causa descendit crimen privatum cuius est actio civilis, et infamiam irrogat, ut infra de publicis iudiciis l. Infamem (*Dig. 48.1.7*); tertius est de praevaricatore. Sed quidam

Particolare attenzione la *scientia legalis* ha dedicato, invece, all'applicazione della *poena talionis* soprattutto in funzione della *divisio criminum*<sup>89</sup>. Nella compilazione giustiniana, infatti, oltre al regime sanzionatorio disposto per la calunnia criminale commessa nei *publica iudicia*, sottoposta alla rigida applicazione del principio della 'pari pena', si prevedeva anche la sanzione per la *calumnia* avente ad oggetto i delitti perseguiti nelle forme processuali considerate *extra ordinem*<sup>90</sup>. La regola si trova enunciata nel frammento di *Dig.* 48.16.3, dove si legge: "Et in privatis et in extraordinariis criminibus omnes calumniosi extra ordinem pro qualitate admissi plectuntur"<sup>91</sup>.

Sulla questione Accursio si esprime a conclusione della lunga chiosa apposta al testo di *Dig.* 3.2.4.4:

[*Dig.* 3.2.4.4] ad vv. *ex utraque*: ... si uero in calumnia evidenti condemnet eum in similitudine supplicii, si est ordinarium crimen de quo accusabat, ut C. de accusationibus l. fi. (*Cod.* 9.2.17), si est extraordinarium tunc in similitudinem eius pene quam uerisimile est iudicem reo imposuisse, ut infra ad Turpillianum In priuatis (*Dig.* 48.16.3) et de preuaricatione l. Ab imperatore (*Dig.* 47.15.6)... accursius florentinus<sup>92</sup>.

A questo si aggiunga anche il commento al lemma 'poena' contenuto nel frammento di *Dig.* 48.16.1.2 (*Calumniatoribus poena lege Remmia irrogatur*):